~~Fig. 23. Tab. I^a Num. 15.~~

~~316 - 19~~

~~112 - 16~~

67. 1800. A. M. E. S.

DN. IOANNIS

GVTIERREZ

IVRISCONSULTI

PRÆCLARISSIMI,

HISPANI,

CANONICI DOCTORALIS

ALMÆ ECCLESIAE

CIVITATENSIS,

ADVOCATI PLACENTINI,

CANONICARVM QVÆSTIONVM,

Vtriusq; fori, tam exterioris quam interioris animæ,

LIBRI DVO,

Cum eiusdem REPETITIONVM, ALLEGATIONVM,
& CONSILIORVM Volumine uno,

In quibus multæ Quæstiones in praxi admodum utiles continentur,

Cum INDICE rerum & verborum locupletissimo.

ANTVERPIÆ,

Apud Petrum & Ioannem Belleros.

clo. loc. xviii.

Cum gratia & privilegio Sereniss. Archid.

THE
LITERARY
MISSIONARY
SOCIETY OF
INDIA AND BURMA
AND
THE
BAPTIST MISSION
OF
INDIA
AND
BURMA
IN
THE
BRAHMAPUTRA
VALLEY
AND
NEIGHBORING
TERRITORIES
ARE
PUBLISHED
BY
THE
LITERARY
MISSIONARY
SOCIETY
AT
CALCUTTA
AND
PRINTED
AT
MADRAS
BY
THOMAS
STANISLAWSKI
AND
SONS
1850

THE
LITERARY
MISSIONARY
SOCIETY
OF
INDIA
AND
BURMA
AND
THE
BAPTIST MISSION
OF
INDIA
AND
BURMA
IN
THE
BRAHMAPUTRA
VALLEY
AND
NEIGHBORING
TERRITORIES
ARE
PUBLISHED
BY
THE
LITERARY
MISSIONARY
SOCIETY
AT
CALCUTTA
AND
PRINTED
AT
MADRAS
BY
THOMAS
STANISLAWSKI
AND
SONS
1850

LICENTIATO
PAVLO DE LAGVNA;
INDIARVM,
TOTIVSQVE NOVI ORBIS

PRÆSIDI AMPLISSIMO,

JOANNES GUTIERREZ, Canonicus Doctoralis almæ
Ecclesiæ Ciuitatensis S. P. D.

I C V T illifacere solent, qui Principis alicuius benevolentiam, & familiaritatem experti sunt, ut quicquid boni habent, quamvis sit exiguum, in ipsum conferant: quidquid vero aduersi accidat, ad eundem referant, ut ipsius patrocinio depellatur, id ipsum mihi, Indianum Praes amplissime, hoc tempore video contigisse. Iam enim (nisi forte excedit) memoria tenes, quanta nostra fuerit, non amicitia solum, sed etiam familiaritas, eaq^s sane strictissima, cum olim Salmanticae in eisdem studiis versaremur. Neque solum in eadem, ut dixi, Academia, eodemq^s gymnasio, sed eadem quoque domo, ijsdem parietibus, ac pene dicam cubiculo continebatur, ut vel ipsa etiam Academia, ipsa studiorum ratio, & facultas, ipsi demum parietes ad amicitiam non inuitarent, modò sed etiam traherent. Succedit deinde assidua inter nos studiorum communicatio, animorum coniunctio, ut illud Quintilianus certissimum esset, non minus inter se consentire ijsdem studiis, quam ijsdem sacris initiatos. Nescio enim quo pacto literarum studia mirifice animos copulant, atque, ut ita dicam, conglutinant, ut veluti cognatio quadam ingeniorum & mentium contrahatur. Cum ergo benevolentia ista tua mihi semper patuerit, & amicitia nexus diuelli nos inuicem minime patiatur: quicquid mihi domini nascitur, qualecunque illud sit, tuo propemodum iure tibi vendicas, quemadmodum quicquid aduersi accidere potuit, tua benignitate, atque auctoritate depellis. Ecce tibi duos Canonicarum questionum libros, quos existimani doctissimo Praesidi dicari oportet, & quod viri docti huiuscmodi maxime muneribus delectentur, & quod hoc officium me & erga te voluntatis leges amicitia vetustissima suo iure postulare viderentur. Accedit eodem, ita demum inuidorum calumnias posse depelli; si tuis auspicijs dicatos libros, tanquam rem sacram violare non audeant, & docti quique magis probent volumina, quæ tuò nominis viderint illustrata. Vale, Praes amplissime. Madriti Kalendis April. Anno M. D. XCVII:

A D L E C T O R E M.

VI A disputando facilius veritas inuenitur, l.munerum, §. mixta, ff.de muner. & honor l. cum quidam, vbi Ias. in sexto notabil.num. 8. ff.de liberis, & posthumis, in l. Offidius, ff. de legat. 3. l.secunda, §. his legibus, ff. de origine iuris, & inquit Præposit. in c. i. de eo qui sibi, & hered.suis masc.nu. i. quod vbi emergit graue dubium, non debemus passim respondere, sed ponderare, & disputare articulum. Quod bene notare debent consulentes secundum eum. Veritas enim sepius examinata magis splendescit in lucem, cap.graue 35. quæst. 9. glos. verb. postquam, in cap.cum Ioannes eremita, de fide instrumen.Ias in l. iubemus, col. 2. num. 8. C. de iudic.quia, vt inquit Apostol. 2.ad Corinth. 12. virtus in infirmitate perficitur, capit. non omnis, §. quæst. 5. & vexatio dat intellectum, Isaiæ 28. Hostiensis in summa, de pœnitentiis & remissio. §. quæ interrogationes, colum. 3. Hinc dicebat Leonardus, quem refert Caccialup.in titul. de modo statuendi, charta 5. vers.octauo, consulo, nihil esse ad res subtile cognoscendas, atque dispiciendas quod plus valere possit, quam disputatio: quare vulgare est illud dictū Bald.in l. precibus, C. de impub. & aliis substit.col. 5. vers.modo contra.n. 33. quod quasi ferro viā aperit, qui per contraria transit, & inquit Philosoph.in 3. Metaphysicorū, quod veritatē inquirentes sine dubitatione, similes sunt nescientibus, quo ire debeant, & in 7. Ethicorum, quod non sufficit verum dicere, nisi etiam causa falsitatis assignetur, & in 1. Topicorum, potentes ad utramque partem dubitare in singulis, speculabimur verum & falsum. Sol reuerberatus fortius calefacit, vt inquit Adrianus Papa in quodlibet. quæst 6. col. penult. & clavis repercussus fortius stringit: opposita enim iuxta se posita magis eluescunt, vt ait Philosoph.in 2. de cœlo & mundo, & nusquam veritas clarius eminet, quam suo admota contrario, ita Amadeus in Dialogo de Amicitia carta 23. & sequenti. Idcirco sepe dicebat Ias. nihil esse tam obscurum in iure, quin si deducatur In disputationem, veritas inueniatur, & Ioannes Mirandula in Apologia, charta 2. inquit, quod antiquis & omnium ætatum Philosophis certissimum fuit, nihil ad consequendam, quam querebant, veritatem sibi esse potius, quam vt essent disputationis exercitatione frequentissimi: disputatio enim est cribrum veritatis, suauissimus animæ cibus, nihil habens ingrati, vt dicit Antonius Citadin.inter illius opera in Epistola, incip. conclusionis, ad finem.dum agit de ente, & uno: & inquit Adrianus Papa in quodlibet.q. 3. col. 1. post Hier. quod nihil certius deprehenditur eo, quod disputationis dente teritur: quæ omnia, cum experimento comperta haberem, vtpote qui hac methodo scribendi dudum in meis Practicis Quæstionibus super legibus Regiis Hispaniæ usus fuerim, post diuersum, quem in prioribus Commentariis repetitionum, iurisque allegationum, & in consiliis aliisque scriptis prius elegeram modum, eundem disputandi in hoc opusculo Canonicarum controvseriarum reassumere volui, perspiciens quanto præstantius veritas deprehendatur ex huiuscmodi stylo disputationis, atque scribentis, quod sic talentum facilius detegatur, an inordinate procedat vel confuse, quod omnino est abhorrendum, quia sapientis est ordinare secundum Aret.conf. 67. diligenter & mature: an vero noua, & in audita adducat,